

• **MAIN STORIES**

Oportunitate de finanțare pentru organizațiile societății civile rome și pro-rome

Data: 10 iunie 2025

Sursa: www.rovapproject.org

Asociația Nevo Parudimos a lansat un apel pentru depunerea de aplicații din partea organizațiilor societății civile rome și pro-rome, înregistrate și active în România. Organizațiile eligibile trebuie să activeze pentru promovarea drepturilor fundamentale și a valorilor Uniunii Europene, să consolideze comunitățile rome și să sprijine împuternicirea și participarea acestora.

Valoarea maximă a finanțării este de 30.000 euro per proiect.

Următoarele activități sunt eligibile pentru sprijin în cadrul aplicației:

- ✓ Activități de dezvoltare a capacităților destinate organizațiilor, profesioniștilor sau membrilor comunității, precum instruire, coaching, ateliere, mentorat și alte instrumente de educație non-formală.
- ✓ Activități de conștientizare adresate publicului larg, incluzând acțiuni și campanii de comunicare, crearea și diseminarea de materiale offline și online, evenimente publice și produse culturale.

- ✓ Activități de advocacy și monitorizare pentru consolidarea statului de drept și reprezentarea grupurilor defavorizate, incluzând consultanță juridică și activități de advocacy, organizare și mobilizare comunitară, monitorizarea și evaluarea politicilor și programelor guvernamentale dedicate romilor, precum și redactarea de documente de poziție și publicații.
- ✓ Inițiative comunitare care încurajează cetățenia activă și participarea romilor și a altor membri ai societății, precum acțiuni locale, inițiative de voluntariat și sprijin pentru mișcări de bază.

Termenul limită pentru depunerea propunerilor detaliate este 5 august 2025.

Interreg NEXT România-Ucraina: Sesiuni de informare pe cel de-al doilea apel pentru proiecte la scară mică

Data: 12 iunie 2025

Sursa: www.ro-ua.net

Secretariatul Comun al Programului Interreg VI-A NEXT România-Ucraina, găzduit de Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Suceava și Autoritatea de Management din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației din România organizează 2 sesiuni de informare pe cel de-al doilea apel pentru proiecte la scară mică.

Evenimentele, programate pentru 17 și 18 iunie 2025, se adresează autorităților locale și regionale, instituțiilor publice și organizațiilor neguvernamentale din România și Ucraina, interesate de depunerea unor cereri de finanțare pentru proiecte axate pe îmbunătățirea educației și a guvernancei cooperării în zona programului. Participanții vor primi îndrumare practică pentru elaborarea unor propuneri de proiecte de succes. Printre temele abordate se numără criteriile de eligibilitate, logica intervenției și indicatorii programului, pașii de urmat în platforma JEMS, procesul de evaluare și altele. În plus, participanții din Ucraina vor beneficia de o secțiune dedicată achizițiilor publice și de o sesiune live de întrebări și răspunsuri. Sesiunea din 17 iunie se va desfășura în limba română, iar cea din 18 iunie va include traducere în limba ucraineană. Cei interesați sunt rugați să se înregistreze până la data de 16 iunie 2025 prin completarea formularului de înregistrare. Toți participanții înregistrați vor primi linkul Zoom și detaliile evenimentului pe email.

PIDS: Listele proiectelor aprobate ca urmare a finalizării procesului de evaluare tehnico-financiară calitativă pe apelul privind centrele multifuncționale cu dotări sportive și culturale pentru copii

Data: 12 iunie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027 a publicat pe 11 iunie 2025, listele proiectelor aprobate ca urmare a finalizării procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte Centre Multifuncționale cu dotări sportive și culturale pentru copii PIDS/420/PIDS_P5/OP4.

Conform comunicatului, solicitanții vor primi prin intermediul sistemului electronic MySMIS 2021+ Decizia privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de către solicitanți în sistemul electronic MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul Deciziei privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

AM PIDS informează beneficiarii că procesul de contractare demarează după publicarea listelor intermediare a proiectelor admise la finanțare, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare.

În cazul proiectelor pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare. Ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe listele intermediare ale proiectelor admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

PIDS: S-au lansat apelurile pentru terapii psihologice pentru copiii cu dizabilități și inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii

Data: 1 iunie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială a lansat pe 29 mai 2025, următoarele apeluri de proiecte:

1. Servicii de îngrijire de zi – terapii psihologice pentru copiii cu dizabilități

Solicitanții eligibili sunt furnizorii de servicii sociale acreditați în condițiile legii, publici și privați.

Bugetul total alocat este de 97.462.772 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

- Identificarea și selectarea copiilor cu dizabilități;
- Furnizarea de servicii de abilitare-reabilitare;
- Furnizarea de servicii de suport pentru familie și persoanele care se ocupă de creșterea și îngrijirea copiilor cu dizabilități.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 29.05.2025, ora 16.00, până în data de 29.08.2025, ora 16.00.

2. Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii

Solicitantul eligibil este Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD), persoană juridică de drept public, organ de specialitate al administrației publice centrale, care se organizează și funcționează în subordinea Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 14.296.632 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

- Organizarea de campanii media și diseminarea de informații, pentru persoanele cu dizabilități, angajatori și pentru publicul larg, cu privire la angajabilitatea acestor persoane, conștientizare privind dreptul persoanelor cu dizabilități de a munci;
- Elaborarea a două pachete de reglementare a programelor de pregătire pentru muncă și a angajării asistate;
- Sprijinirea înființării de ateliere protejate prin acordarea de consultanță juridică și de specializare;
- Acordarea stimulentei de inserție pe piața muncii persoanei adulte cu dizabilități încadrate în grad grav sau accentuat pentru programe de pregătire pentru muncă și angajare asistată;
- Acordarea de sprijin angajatorilor și organizațiilor nonguvernamentale în vederea asigurării

accesibilizării atelierelor protejate și ale locurilor de muncă pentru persoanele cu dizabilități;

- Realizarea unei rețele de ateliere protejate (RENAP) pentru schimbul de bune practici, realizarea unui ghid pentru adaptarea locului de muncă și a altor materiale utile pentru mediul de business pentru a deveni incluziv.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 29.05.2025, ora 16.00, până în data de 29.07.2025, ora 16.00.

PR Nord-Vest: S-a prelungit perioada de contractare pe apelul pentru infrastructura educațională la nivelul educației timpurii

Data: 6 iunie 2025

Sursa: ADR Nord-Vest

Agencia de Dezvoltare Regională Nord-Vest a anunțat pe 4 iunie 2025, prelungirea perioadei de contractare pe apelul „Infrastructura educațională la nivelul educației timpurii – educație antepreșcolară (creșe) și preșcolară (grădinițe)” din cadrul Programului Regional Nord-Vest.

Conform comunicatului, până în prezent în cadrul apelului au fost evaluate 21 de proiecte, 15 proiecte au fost admise, 1 proiect se află în etapa de contractare și 1 proiect a fost contractat. Valoarea nerambursabilă contractată a contractului de finanțare semnat este de 3.005.845,26 lei și reprezintă 3,85% din valoarea apelului.

Astfel, a fost propusă prelungirea etapelor de evaluare tehnică și financiară, selecție și contractare, pentru proiectele aferente apelului până la finalizarea contractării proiectelor eligibile.

Listele intermediare ale proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pe 2 apeluri din cadrul PEO

Data: 11 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37704/listele-intermediare-ale-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-calitativa-pe-2-apeluri-din-cadrul-peo>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat marți, 10 iunie 2025, listele intermediare ale proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pentru următoarele apeluri:

Scheme naționale de stimulare a ocupării tinerilor

Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate

PEO: Listele finale ale proiectelor aprobate și aflate pe lista de rezervă după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnico-financiară pe apelul pentru stimularea ocupării prin furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate

Data: 11 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37705/peo-listele-finale-ale-proiectelor-aprobate-si-aflate-pe-lista-de-rezerva-dupa-solutionarea-contestatiilor-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-pe-apelul-pentru-stimularea-ocuparii-prin-furnizarea-de-masuri-active-in-pachete-de-servicii-integrate>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 10 iunie 2025, listele finale ale proiectelor aprobate și care se află pe lista de rezervă după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte Sprijin pentru stimularea ocupării prin furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate:

Lista finală a proiectelor aprobate la finanțare – Regiuni mai puțin dezvoltate;

Lista finală a proiectelor de rezervă – Regiuni mai puțin dezvoltate;

Lista finală a proiectelor aprobate la finanțare – Regiunea dezvoltată București – Ilfov. Conform comunicatului, solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+ Notificarea cu privire la rezultatul soluționării contestațiilor pentru etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă.

PEO: Listele intermediare ale proiectelor respinse în etapa de evaluare tehnico-financiară preliminară pentru apelurile privind incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale

Data: 11 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37709/peo-listele-intermediare-ale-proiectelor-respinse-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-preliminara-pentru-apelurile-privind-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 10 iunie 2025, listele intermediare ale cererilor de finanțare care au fost respinse în etapa de evaluare tehnică și financiară preliminară (ETFP) pentru apelurile de proiecte:

Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale – Regiuni mai puțin dezvoltate.

Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale – Regiunea București-Ilfov.

Conform comunicatului, solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+, Notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare preliminare. Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de către solicitanți în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare.

O nouă versiune a Manualului Beneficiarului pentru proiectele finanțate prin PEO & PIDS

Data: 11 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37710/o-noua-versiune-a-manualului-beneficiarului-pentru-proiectele-finantate-prin-peo-and-pids>

Direcția Generală Programe Europene Capital Uman din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat pe 11 iunie 2025, Instrucțiunea nr. 8/2025 prin care se aprobă Manualul Beneficiarului pentru proiectele finanțate prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 și prin Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, versiunea 3, iunie 2025.

PEO: Lista intermediară nr. 2 privind proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnico-financiară pentru apelul pentru formarea profesională a tinerilor din Teritoriul ITI Delta Dunării

Data: 11 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37711/peo-lista-intermediara-nr-2-privind-proiectele-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-pentru-apelul-pentru-formarea-profesionala-a-tinerilor-din-teritoriul-iti-delta-dunarii>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare 2021-2027 a publicat pe 10 iunie 2025, lista intermediară nr. 2 privind proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte Măsurile active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET – Teritoriul ITI Delta Dunării.

AM PEO informează beneficiarii că, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după publicarea listelor intermediare a proiectelor admise la finanțare. În cazul proiectelor pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare. Ca urmare a celor menționate, beneficiarii care se regăsesc pe lista proiectelor admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

PR Centru: A fost lansat apelul pentru incubatoare și acceleratoare de afaceri

Data: 13 iunie 2025

Sursa: ADR Centru

Agencia pentru Dezvoltare Regională Centru a lansat ieri, 12 iunie 2025, apelul pentru Incubatoare și acceleratoare de afaceri.

Solicitanți eligibili pot fi unități administrativ-teritoriale din mediul urban sau rural, instituții de învățământ superior acreditate, institute, centre și stațiuni de cercetare-dezvoltare, camere de comerț, societăți comerciale, societăți cooperative, asociații și fundații, organizații patronale sau sindicale care au calitatea de fondator al incubatorului de afaceri, precum și parteneriate între aceste entități și administratorul incubatorului.

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 17.471.945 euro.

Valoarea finanțării nerambursabile solicitate:

- minim 100.000 euro
- maxim 2.000.000 euro

Activități eligibile:

1. Activități aferente activității de bază

Componenta de ajutor de stat regional (Costurile eligibile sunt costurile de investiții în active corporale și necorporale) se acordă pentru următoarele categorii de activități:

Lucrări de crearea/modernizarea și extinderea capacităților de incubare și accelerare incubatorului de afaceri inclusiv a utilitățile generale aferente

Dotări pentru spații comune, spații de socializare, spații administrative, spații închiriate firmelor

Activități complementare / conexe investiției de bază

Componenta de ajutor de minimis, se acordă pentru următoarele categorii de activități:

Activități suport pentru infrastructura propusă: servicii de consultanță, servicii de proiectare și asistență tehnică, comisioane, cote, taxe, costul creditului, activitățile de publicitate și informare obligatorii, servicii de audit

2. Activități de tip soft

Promovarea incubatoarelor și a bunelor practici: Organizarea de schimburi de cunoștințe și de experiență cu organismele responsabile din statele membre, promovarea incubatorului de afaceri și a IMM-urilor sprijinite

Activități de instruire a angajaților administratorului incubatorului (training și formare personal propriu al incubatorului, implicat în derularea ciclului de incubare/programului de accelerare/oferirea de servicii rezidenților)

Activități de sprijinire a firmelor incubate

Perioada de depunere a proiectelor: 11 august 2025 ora 12.00 – 10 octombrie 2025, ora 12.00.

Listele intermediare ale proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pe 2 apeluri din cadrul PEO

Data: 11 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37704/listele-intermediare-ale-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-calitativa-pe-2-apeluri-din-cadrul-peo>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 10 iunie 2025, listele intermediare ale proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pentru următoarele apeluri:

Scheme naționale de stimulare a ocupării tinerilor
Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate